102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 104/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2020, elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 10 de
março de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2020, elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 09
de abril de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de
14/03/2020 e 15/03/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 10 de março de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL
PERÍODO: 14/03/2020 e 15/03/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para
o mês março de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias
de Justiça Cíveis, datada de 10 de março de 2020 e Coordenadoria das
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 09 de abril de 2019, ambas
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 14/03/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria Cível)
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA (Assessora Téc. Especializada Procu-
radoria Criminal)
DIA 15/03/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO (Assessor da Procuradoria
Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA (Assessor da Procuradoria Cri-
minal)

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
Protocolo: 532334

EXTRATO DE PORTARIA N.º 013/2020/10ª PJMab
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO N° 23 - CNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-
ratório nº 000424-950/2019, o qual se encontra à disposição na sede da
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópolis do
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): GILVANE SANTOS CARVALHO.
Objetivo: Apurar se a criança C.E.G.D.O. se encontra em situação de risco/
ou vulnerabilidade social e aplicar as medidas de proteção cabíveis.
Marabá/PA, 06 de março de 2020.

SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de justiça

Protocolo: 532159
Extrato de Publicação da Portaria n.º 004/2020-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 004/2020-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 004/2020
Data da Instauração: 02/03/2020
Objeto: Garantir ao Sr. RENAN THIAGO MORAES DOS SANTOS, pessoa
com defi ciência, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 898
0029 1329 9913), que necessita fazer uso de PRÓTESE PARA AMPUTAÇÃO
TRANSFEMORA (PERNA MECÂNICA).
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 532201
Extrato da Portaria n° 050/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e §
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Ci-
vil pela portaria n° 050/2019-11PJMAB, registrado sob o número único
000675-940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica
– Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94)
3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 050/2019-11PJMAB
Investigado: Paulo Ewerton Lima Teixeira.

Assunto: Apurar indícios de improbidade administrativa relativo ao acúmu-
lo ilegal de cargos públicos por profi ssional médico atuante no município
de Marabá.
Marabá/PA, 09/03/2020

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse
Social de Marabá

Protocolo: 532153
Extrato de Portaria Nº 007/2020-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019,
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 007/2020-
7ºPJ/ATM, SIMP 000274-808/2019, que se encontra à disposição na Rua
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Luiz Alberto Caramuru dos Santos e Outro.
Assunto: Apurar possível violação de direito difuso ou coletivo, decorrente
da possível ocupação irregular/clandestina do espaço conhecido como Bal-
neário do Pedral, localizado às margens do Rio Xingu, bem como verifi car
a possível privatização do local em razão da cobrança de dinheiro para
utilizá-lo.
Altamira/PA, 03 de março de 2020.

Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça
Protocolo: 532209

RESUMO DA PORTARIA Nº 011/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº
000110-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000110-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado SEMMA
Objeto de Investigação: Poda de mangueiras localizadas no trecho da Av.
Conselheiro Furtado, entre Av. Serzedelo Correa e Tv. Pres. Pernambuco,
nesta cidade.
Belém, 03 de fevereiro de 2019.

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 532344

PORTARIA Nº. 09/2020-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº 09/2020-MP/3ªPJSIP, que
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 03/02/2020.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa o acompanhamento das políticas públicas e das medidas im-
plantadas na Escola Municipal de Ensino Fundamental Guilherme Mártires,
para fi ns de melhoria da prestação dos serviços desenvolvidos.
Ref.: SIMP 001391-094/2019.

Protocolo: 532184
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 001516-477/2019
Instauração: 15/04/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: Considerando a reclamação formulada pela Sra. Ana Karla Ferreira
Brito, a qual alega não possuir condições de arcar com o pagamento dos
valores de coparticipação requeridos pela Unimed Belém em função das
internações psiquiátricas de sua fi lha;
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para
tanto;
Ananindeua-PA, 21 de fevereiro 2020.

LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 532235
EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2020-CGMP/PA, DE 05 DE MARÇO
DE 2020
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 30 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de apurar as su-
postas faltas cometidas por seus integrantes;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso V, da Lei Federal nº 8.625,
de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c o art. 37,
inciso V, da Lei Complementar Estadual (LCE) nº 057, de 06/07/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);